
COMUNE  DI  PRIMALUNA 

Provincia di Lecco 

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

         
 COPIA 

N. 101 del 26-09-2011 

  

OGGETTO: ADEGUAMENTO DELLE TARIFFE ALL’UTENZA PER LA GESTIONE 
DELL’ILLUMINAZIONE ELETTRICA VOTIVA CIMITERIALE 

  

L’anno duemilaundici il giorno 26 del mese di Settembre alle ore 20:00, nella sede comunale. 

Previa l’osservanza delle disposizioni di legge in materia si è riunita la Giunta Comunale. 

Risultano: 

ARTUSI MAURO SINDACO Presente 

BUZZONI ADRIANO VICESINDACO Assente 

REDAELLI GABRIELE ASSESSORE Presente 

POMI RINO ASSESSORE Presente 

INVERNIZZI TOMASO LUCA ASSESSORE Presente 

  

Presenti: 4 

Assenti: 1 

Partecipa il Segretario Comunale PADRONAGGIO MARIA GRAZIA, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, ARTUSI MAURO assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

  
Premesso che con deliberazione n.22 del Consiglio Comunale in data 20.03.1990 veniva rinnovata la 

concessione per la manutenzione e distribuzione di energia elettrica per l'illuminazione votiva nei cimiteri comunali del 
capoluogo di Primaluna e della frazione di Cortabbio, già affidata alla Ditta Piazzoli e C. S.N.C. con sede in 
Valmadrera per il periodo di anni 10 decorrente dal 1.1.1990 e fino al 31.12.1999, formalizzato tramite la sottoscrizione 
di atto di concessione Rep. N. 1004 in data 28.11.1990; 

  
Che con contratto n.1/2000 in data 14.01.2000, si conferiva alla medesima Ditta Piazzoli A.&C. snc, l’appalto 

della concessione per eseguire l’impianto per nuovi allacciamenti e gestione della distribuzione dell’energia elettrica ad 
uso illuminazione votiva nei Cimiteri comunali per un ulteriore periodo di anni dieci dal 01.01.2000 al 31.12.2009; 

  
Che con delibera della Giunta Comunale n. 24 del 11.05.2004, in considerazione dei lavori di messa a norma 

degli impianti elettrici dei cimiteri comunali, eseguiti dalla Ditta Piazzoli, è stato deliberata la concessione di una 
proroga alla scadenza contrattuale delle concessione originaria stabilendo quale nuova scadenza il 31.12.2035 e 
mantenendo inalterate tutte le altre condizioni; 

  
Che in data  14.02.2005 è stato stipulato atto di concessione rep. n. 55/05 fra il Comune di Primaluna e la Ditta 

Piazzoli e C. snc di Valmadrera, registrato a Lecco il 25.02.2005 al n. 718; 
  
Che all’art. 6 della concessione originaria, viene riconosciuto al Concessionario il diritto di richiedere la 

revisione delle tariffe ogni due anni in base alla variazione ISTAT; l’incremento è concesso quando l’aumento supera il 
10%; 

  
Dato atto che l’ultima richiesta di aggiornamento risale all’anno 2007; 
  
Che con determinazione del Responsabile del Servizio Demografico n.101/9 del 03/05/2010 si prendeva atto 

dell’acquisizione della Ditta Piazzoli da parte delle Ditta Zanetti srl di Borgo S. Siro; 
  
Che con determinazione del Responsabile del Servizio Demografico n.270/10 del 22/12/2011 si prendeva atto 

dell’incorporazione per fusione della controllata Impianti elettrici cimiteriali Piazzoli srl nella “Zanetti srl” con sede in 
Borgo S. Siro (PV);  

  
Atteso che con nota pervenuta al protocollo comunale il 07.09.2011 al n.0005863  la Ditta Zanetti srl di Borgo 

S. Siro ha richiesto  adeguamento tariffario decorrente dal 01.01.2012 per una percentuale complessiva pari al 14,92% 
come da prospetto ISTAT allegato alla richiesta; 

  
Considerato che  la suddetta  percentuale di variazione  supera il 10% e che conseguentemente si ritiene 

doveroso  accogliere la richiesta di cui sopra, stante il disposto di cui all’art.6 della L. 537/1993 ed il dispositivo della 
sentenza TAR della Puglia Sez. II Lecce n.4111 del 29.11.2007, autorizzando pertanto l’aumento tariffario con 
decorrenza 01.01.2012; 

  
Dato atto che le tariffe modificate  risultano così variate: 

- canone annuo di abbonamento da € 9,181 a € 10,55 + IVA 
- tariffe di primo allaccio 
   tombe a terra             da € 8,931 a € 10,26 + IVA 
   colombari                  da € 8,931 a € 10,26 + IVA 
   ossari                         da € 8,931 a € 10,26 + IVA 
  
          Che l’aggio a favore del Comune passerà da € 0,97 + IVA ad € 1,11 + IVA a punto luce in entrambi i cimiteri 
comunali di Primaluuna  e Cortabbio (punti luce esistenti 660 di cui paganti  577); 
  
         VISTI i seguenti pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 e s m.: 
-dal Responsabile del Servizio Demografico in ordine alla regolarità tecnica; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge 
  

DELIBERA 
  



1.    di accogliere la richiesta della Ditta Zanetti srl di Borgo S. Siro stabilendo con decorrenza dal 01.01.2012 in 
ottemperanza all’art.6 della L. 537/1993 ed alla Sentenza TAR Puglia n.4111/2007, le variazioni dei canoni 
come segue: 

- canone annuo di abbonamento da  € 9,181 a € 10,55 + IVA  
        - tariffe di primo allaccio 
  
    tombe a terra                da € 8,931 a € 10,26 + IVA 
    colombari                     da € 8,931 a € 10,26 + IVA 
    ossari                            da € 8,931 a € 10,26 + IVA  
  

2.    Di dare atto che l’aggio a favore del Comune passerà da € 0,97 + IVA ad € 1,11 + IVA a punto luce in 
entrambi i cimiteri comunali di Primaluna  e Cortabbio specificando che alla data odierna i punti luce 
complessivi sono n. 660 di cui paganti 577; 

  
3.    Di comunicare il contenuto del presente atto alla Ditta Zanetti ed ai Responsabili dei Servizi Demografici e 

Finanziari  per gli adempimenti di rispettiva competenza; 
  

4. Di trasmettere in elenco gli estremi del presente atto ai capigruppo consiliari. 
 

Con separata ed unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art.134 , comma 4 del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000. 



 
 

 PROPOSTA DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N.101 DEL 26/09/2011 
 
ADEGUAMENTO DELLE TARIFFE ALL’UTENZA PER LA GESTIONE DELL’ILLUMINAZIONE 
ELETTRICA VOTIVA CIMITERIALE 
 
Ai sensi dell'art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali, in data 26/09/2011 si esprimono i seguenti pareri: 
 
IN ORDINE ALLA REGOLARITA'   TECNICA  
 Parere favorevole 
 
       
       IL RESPONSABILE SERVIZIO DEMOGRAFICO 
                  f.to    (Agostoni Stefania)     
 
 
 
  



 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
  

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to ARTUSI MAURO  f.to PADRONAGGIO MARIA GRAZIA 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE – COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
 Il sottoscritto Segretario certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune dal giorno 04-10-2011 e vi rimarrà affissa fino al giorno 19-10-2011. 
 
           Si  da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 04-10-2011, giorno di pubblicazione , ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125 T.U. Enti Locali. 
 
Lì, 04-10-2011  IL SEGRETARIO COMUNALE 

  f.to PADRONAGGIO MARIA GRAZIA 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 26-09-2011 
 
[x  ] perchè dichiarata immediatamente esecutiva ex art. 134  c. 4 D. L.vo 267/2000; 
[  ] decorso il termine di cui all’art.134, comma 3, del D. L.vo  267/2000 senza che siano stati sollevati rilievi. 

 

Lì, 04-10-2011  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  f.to PADRONAGGIO MARIA GRAZIA 

 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Lì, 04-10-2011  IL SEGRETARIO COMUNALE 

  PADRONAGGIO MARIA GRAZIA 
 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 comma 2 del D.lgs. n.39/93 
 
 


